
 

 

 

 

 

 

耳鼻咽喉・頭頸部外科学 教授就任のごあいさつ 

耳鼻咽喉・頭頸部外科学 教授 岩
いわ

﨑
さき

真一
しんいち

 
 

2019年 11月 1日より耳鼻咽喉・頭頸部外科学分野の教授を拝命いたしました。 

名古屋市立大学の耳鼻咽喉・頭頸部外科学分野は昭和 18 年に開学され、既に 75

年の歴史があります。初代の松田豪一先生、高須輝男先生、馬場駿吉先生、村上信五

先生に続き、私で 5 代目の教授になります。伝統のある教室を引き継がせていいただき、 

誠に光栄でありますとともに、その重責を痛感しております。 

私は平成 4 年に東京大学医学部を卒業し、同医学部附属病院およびその関連病院において、耳・鼻・咽喉

頭・頭頸部癌など耳鼻咽喉科の様々な領域の臨床を経験した後、東京大学医学部耳鼻咽喉科の准教授とし

て、耳科学・神経耳科学を中心に診療を担当してまいりました。手術におきましては、慢性中耳炎や真珠腫性

中耳炎に対する鼓室形成術、高度難聴に対する人工内耳埋込術、耳硬化症に対するアブミ骨手術などの耳

科手術を担当し、外来診療では、多数のめまい・難聴の患者に対する診療を行うとともに、新たな耳石機能検

査である前庭誘発眼筋電位（oVEMP）や、簡便に末梢前庭障害の有無についてスクリーニング可能なラバー負

荷検査、難治性の平衡障害に対する新規治療であるノイズ前庭電気刺激装置など、新たな内耳機能検査や

治療機器を自ら開発してまいりました。 

診療におきましては、最新・最善の医療を患者さんに提供するのみならず、患者さんに納得していただけるよ

う、丁寧な説明をするよう、常に心がけております。今後も最先端の診断・治療の導入・開発を教室の先生方と

いっしょに積極的に行い、教室全体の診療レベルのさらなる向上に努める所存です。 

名市大耳鼻咽喉・頭頸部外科は、名古屋市民およびその周辺地域の人々に高度先進医療を提供する役

割を担っており、地域連携には特に力を入れてまいりたいと考えております。教室には、私自身が専門としており

ます耳・めまい領域のみならず、鼻・副鼻腔疾患、咽喉頭疾患、頭頸部がん、各領域に全国トップレベルのスペ

シャリストがおり、あらゆる耳鼻咽喉科疾患に対応可能な体制が整っております。耳鼻咽喉科領域でお困りの患

者さんがおられましたら、今後も名市大耳鼻咽喉・頭頸部外科にご紹介いただけましたら幸いです。 

 

耳鼻いんこう科外来担当表 （2019年１２月 現在） *変更予定がありますので、ホームページもご参照下さい。 

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 

中山 明峰 准教授 

（めまい・睡眠） 

稲垣 彰 講師 

（内耳・内耳耳管） 

江崎 伸一 講師 

（のど） 

佐藤 慎太郎 講師 

（睡眠） 

岩﨑 真一 教授 

（めまい・難聴） 

讃岐 徹治 講師 

（音声・鼻副鼻腔） 

 (午後)頭頸部腫瘍外来 

川北 大介 講師 

  

 

第 10号 名古屋市立大学病院 

      地 域 連 携 通 信  
2019.12 

 

地域医療連携センター 

℡ 052-851-5511（代表） 

℡ 052—858-7131（直通) 



 

 

 

令和元年度地域医療連携フォーラムを去る 11月 16日（土）に開催いたしました。 

今年度は地域の医療機関より 164人もの皆様にご参加いただきました。 

名古屋市医師会理事 永田悦子先生や瑞穂区医師会長 狩野良雄先生の 

ごあいさつに始まり、耳鼻咽喉・頭頸部外科学の岩﨑教授の挨拶や 

当院の様々なセンターの取り組みについてお話させていただきました。 

多くの医療機関の先生方にご出席いただき、当院の医師と顔の見える 

連携の発展に繋がる親交を深めることができました。 

お忙しいところ足をお運びいただきました先生方には厚く御礼申し上げます。 

  

 

 

当科では、進行肺がん症例であっても、1.2㎝の傷 2カ所と 3-4㎝の傷１ヶ所で行う内視鏡手術を施行（内視鏡手術の割合

97％と全国トップクラス）し、良好な成績を得ています。縦隔腫瘍（主に胸腺腫）に対しては、胸骨を縦切開しない剣状突起下

アプローチ内視鏡手術を施行しており、心窩部 3 ㎝の皮膚切開と左右肋間の 5-8mm ポート（1-3 カ所）のみで拡大胸腺胸腺

腫瘍摘出術まで施行しています。内視鏡手術は、低侵襲のため、高齢患者さんでも術翌日には独歩可能となり、術後 3-5 日

で退院される方がほとんどです。そのため、働いている年代の方でも 1 週間程度の入院及び療養で、デスクワークであれば職場

復帰が可能です。また、2019 年５月よりロボット支援下内視鏡手術（Da Vinci）も肺がん・縦隔腫瘍手術に対し保険適応で行っ

ており、良好な成績を収めています。 

桜山地域連携勉強会にて当科で施行している最新治療についてご紹介させていただきます。 

 

   

 

桜山地域連携勉強会 
 

肺がん、縦隔腫瘍治療における 
名古屋市立大学呼吸器外科の取り組み 

 

1. 胸部悪性腫瘍に対する最新低侵襲手術治療 
2. 胸部悪性腫瘍に対する集学的治療 

 
講 師：名古屋市立大学 呼吸器外科 准教授 奥田 勝裕 
日 時：2020年 1月 23日（木）19：30～21：00 
場 所：名古屋市立大学病院  

病棟･中央診療棟 4階 第一会議室 

お問合せ先： 
 

地域医療連携センター 
℡ 052-858-7131   

（直通） 
 
renkei@med.nagoya-

cu.ac.jp 


